Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 28 de dezembro de 2020                                       DOM nº 6220  Página 89

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3234/2020.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido, nos termos da Resolução nº 066/2003,
“Homenagem Especial” a :

MIKHAEL SOARES PEREIRA

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de novembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3236/2020.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente o servidor efetivo abaixo
mencionado, em conformidade com Lei Municipal nº 6718/2012:

Servidor Cargo Enquadramento Data

Tamara Moureth Rosa
Auxiliar

Administrativo

Classe Pleno

Nível II-E

a partir de

dez/2020

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final
apresentado pela Comissão de Avaliação de Desempenho para fins
de Promoção de Servidores Efetivos.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de dezembro de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 388 / 2020

SFI - SISTEMA FINANCEIRO - SFI n° 1/2020 – VERSÃO 01.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º –Ratifica a Instrução Normativa SFI nº 01/2020 – versão 01,
conforme anexo I.

Art. 2º –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de dezembro de 2020.

Alexon Soares Cipriano
Presidente

ANEXO I (PORTARIA Nº 388)
INSTRUÇÃO NORMATIVA SFI Nº 01/2020

Versão: 01
Aprovada em: 21 de dezembro de 2020 Ato de Aprovação: Portaria

nº 388
Unidade Responsável: Diretoria Contábil e Financeira

I	 – OBJETO EFINALIDADE

Normatizar os procedimentos para o fiel cumprimento da estrita
ordem cronológica dos pagamentos das obrigações da Câmara
Municipal de Cachoeiro e Itapemirim, relativas ao fornecimento de
bens, locações, realização de obras e prestação de serviços.

II	 –ABRANGÊNCIA

Abrange os Departamentos de Contabilidade e Financeiro da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

III	 –CONCEITOS

III.1)	 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO-
Conjunto de procedimentos de controle estruturados por sistemas
administrativos e especificados em instruções normativas,
executados no dia a dia ao longo da estrutura organizacional,
visando a salvaguarda dos ativos, a busca da eficiência operacional,
o cumprimento das normas legais e a fidelidade das informações.
Integram o Sistema de Controle Interno a Unidade central de
Controle Interno e as Unidades Executoras, as quais devem utilizar-
se dos controles internos como ferramenta detrabalho.

III.2)	 UNIDADES EXECUTORAS DE CONTROLE
INTERNO - Cada departamento, gabinete e nível hierárquico da
Câmara Municipal, no exercício de suas atividades, é uma Unidade
Executora de Controle Interno. No que tange especificamente aos
processos de pagamento, cada Unidade Executora tem o papel
de verificar a regularidade das etapas anteriores do processo. A
existência da Unidade Central do Sistema de Controle Interno não
exime as unidades executoras, no exercício de suas funções, da
responsabilidade individual pela gestão dos controles internos, nos
limites de suas competências.

III.3)	 UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE
INTERNO -  A Unidade Central do Sistema de Controle Interno
é a unidade administrativa legalmente criada que responde pela
direção, coordenação dos trabalhos, orientação e acompanhamento
do Sistema de Controle Interno. O foco de atuação da Unidade
Central de Controle Interno tem caráter orientador e preventivo,
no auxílio à gestão, atendendo a todos os níveis hierárquicos da
Administração.

III.4)	 PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 310031003800370039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.